

令和2年度

札幌市中央卸売市場事業会計決算書

札幌市

議案第 3 号

令和2年度札幌市中央卸売市場事業会計決算認定の件

令和3年（2021年）9月17日提出

札幌市長 秋 元 克 広

下記について、監査委員の意見を付けて、別紙のとおり認定に付する。

記

令和2年度札幌市中央卸売市場事業会計決算

目 次

I	令和2年度札幌市中央卸売市場事業決算の概要	1 頁
II	令和2年度札幌市中央卸売市場事業決算報告書 及び財務諸表	6
1	決 算 報 告 書	
	令和2年度札幌市中央卸売市場事業決算報告書	6
2	財 務 諸 表	
(1)	令和2年度札幌市中央卸売市場事業損益計算書	10
(2)	令和2年度札幌市中央卸売市場事業剰余金計算書	12
(3)	令和2年度札幌市中央卸売市場事業欠損金処理計算書	14
(4)	令和2年度札幌市中央卸売市場事業貸借対照表	15
(5)	附属明細書	20
ア	令和2年度札幌市中央卸売市場事業キャッシュ・フロー計算書	20
イ	収益費用明細書	21
ウ	固定資産明細書	24
(ア)	有形固定資産明細書	24
(イ)	無形固定資産明細書	24
(ウ)	投資明細書	24
エ	企業債明細書	26
III	令和2年度札幌市中央卸売市場事業報告書	29
1	概 況	
(1)	議会議決事項	29
(2)	行政官庁認可事項	29
(3)	職員に関する事項	30
(4)	料金その他供給条件の設定、変更に関する事項	30

2	工	事	
(1)	建設改良工事の概況	31
(2)	保存工事の概況	31
3	業	務	
(1)	業務量	32
(2)	事業収入（経常収益）に関する事項	32
(3)	事業費（経常費用）に関する事項	33
(4)	その他主要な事項	33
4	会	計	
(1)	重要契約の要旨	34
(2)	企業債及び一時借入金の概況	34
(3)	その他会計経理に関する重要事項	34
5	そ	の	他
(1)	他会計補助金等の使途について（収益的収入）	35
(2)	他会計補助金等の使途について（資本的収入）	35

(参考資料)

令和2年度札幌市中央卸売市場事業会計決算総括表	36
-------------------------	-------	----

I 令和2年度札幌市中央卸売市場事業決算の概要

本年度の札幌市中央卸売市場事業は、市場設備の老朽化に伴い、機能・性能維持のためガスヒートポンプ室外機等の更新や、水産保冷配送センター冷凍冷蔵設備改修工事を行った。

経営状況については、収入面ではほぼ予算額どおりであったが、支出面では市場管理費の節減に努めたことから収入支出差引は予算額より好転したものの、施設の全面建て替えにより増大した減価償却費が高い水準にとどまっていることから、経常損益は依然として損失となった。

なお、令和2年度決算の概要は、以下のとおりである。

1 予算の執行状況

(1) 収益的収入及び支出

予算の執行面については、収入では、

予 算 額	決 算 額	予算額に対する増減△	執 行 率
円 2,177,000,000	円 2,117,246,383	円 △ 59,753,617	% 97.3

支出では、

予 算 額	決 算 額	不 用 額	執 行 率
円 2,355,000,000	円 2,169,825,090	円 185,174,910	% 92.1

となり、収益的収入支出差引において、予定不足額178,000,000円に対し、決算では52,578,707円の不足額で、差引125,421,293円の好転となった。

(2) 資本的収入及び支出

収入では、

予 算 額	決 算 額	予算額に対する増減△	執 行 率
円 1,155,000,000	円 1,078,685,289	円 △ 76,314,711	% 93.4

支出では、

予 算 額	決 算 額	不 用 額	執 行 率
円 1,778,000,000	円 1,744,488,867	円 33,511,133	% 98.1

となった。

2 建設改良事業の概況

建設改良費の総額は522,782,288円で、この内容は、

青果棟ガスヒートポンプ室外機冷暖房設備改修工事	144,284,800円
高圧連絡線整備ほか電気設備工事	167,747,800円
水産保冷配送センター冷凍冷蔵設備ほか改修工事	145,907,300円
水産保冷配送センター内部改修工事	34,197,900円
検定電力メーター更新	20,900,000円
その他施設整備事業	9,744,488円

である。

3 業務の概要

本年度決算に係る開場日数は、水産物部が258日、青果部が257日であり、その取扱量及び取扱額は、

区 分	2 年 度	元 年 度	比 較	
			増 減 △	増 減 △ 率
取 扱 量	トン 301,869	トン 320,210	トン △ 18,341	% △ 5.7
取 扱 額	千円 135,124,693	千円 143,972,251	千円 △ 8,847,558	% △ 6.1

となり、また、1日平均の取扱量及び取扱額は、

区分	2年度	元年度	比較			
			増減△	増減△	率	
取扱量	水産物	トン 272	トン 294	トン △ 22	△	7.5%
	青果物	902	944	△ 42	△	4.4
	計	1,174	1,238	△ 64	△	5.2
取扱額	水産物	千円 313,214	千円 342,236	千円 △ 29,022	△	8.5%
	青果物	211,344	211,817	△ 473	△	0.2
	計	524,558	554,053	△ 29,495	△	5.3

となった。

4 財政状況

(1) 損益の状況

本年度の決算について、事業の損益面から見ると、当年度純損失は、91,871,278円となった。

なお、過去5年間の経常収益率（ $\frac{\text{経常収益}}{\text{経常費用}} \times 100$ ）は、次のとおりである。

年 度	28	29	30	元	2
経常収益率	92.6%	94.1%	91.0%	94.8%	95.6%

(2) 資金の状況

本年度末における資金の状況は、942,286,507円の資金残となっており、その内訳は、当年度収益的収支差引額 △52,578,707円、資本的収支差引額 △665,803,578円、当年度分損益勘定留保資金等 678,112,477円及び過年度分資金残額 982,556,315円である。

(3) 費用の構成

主な費用の総費用に占める比率は、次のとおりである。

区 分	人 件 費	減価償却費	支 払 利 息	そ の 他	計
金 額	円 211,924,917	円 951,874,673	円 150,019,717	円 759,289,641	円 2,073,108,948
費用構成比率	% 10.2	% 45.9	% 7.3	% 36.6	% 100.0

決算報告書及び財務諸表

II 令和2年度札幌市中央卸売市場事業決算報告書及び財務諸表

1 決算報告書

令和2年度札幌市中央

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支 出額に係る財源充当額
第1款 市場事業収益	2,177,000,000	0	0
第1項 営業収益	1,585,000,000	0	0
第2項 営業外収益	592,000,000	0	0

支 出

区 分	予 算				
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予備費 支出額	流 用 増減額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支 出額
第1款 市場事業費用	2,344,000,000	11,000,000	0	0	0
第1項 営業費用	2,136,000,000	0	0	0	0
第2項 営業外費用	203,000,000	11,000,000	0	0	0
第3項 予備費	5,000,000	0	0	0	0

卸売市場事業決算報告書

注 備考欄の数値は、消費税及び地方消費税の仮受額又は仮払額で、決算額の内数である。

(単位 円)

額		決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減		備 考
合 計					
2,177,000,000		2,117,246,383	△	59,753,617	
1,585,000,000		1,504,129,509	△	80,870,491	134,296,816
592,000,000		613,116,874		21,116,874	1,711,897

(単位 円)

額			決 算 額	地方公営企 業法第26条 第2項の規定による繰 越額	不 用 額	備 考
小 計	地方公営 企業法第 26条第2 項の規定 による繰 越額	合 計				
2,355,000,000	0	2,355,000,000	2,169,825,090	0	185,174,910	
2,136,000,000	0	2,136,000,000	1,981,104,881	0	154,895,119	68,822,529
214,000,000	0	214,000,000	188,720,209	0	25,279,791	60,772
5,000,000	0	5,000,000	0	0	5,000,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			地方公営企業法 第26条の規定による繰越額に係る 財源充当額
	当初予算額	補正予算額	小 計	
第1款 資本的収入	1,155,000,000	0	1,155,000,000	0
第1項 企業債	488,000,000	0	488,000,000	0
第2項 出資金	611,000,000	0	611,000,000	0
第3項 補助金	56,000,000	0	56,000,000	0

支 出

区 分	予 算					小 計	地方公営企業法第26条 の規定による繰越額
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流用 増減額	費用 増減額		
第1款 資本的支出	1,778,000,000	0	0	0	0	1,778,000,000	0
第1項 建設改良費	551,000,000	0	0	0	0	551,000,000	0
第2項 企業債償還金	1,222,000,000	0	0	0	0	1,222,000,000	0
第3項 予備費	5,000,000	0	0	0	0	5,000,000	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額665,803,578円は、当年度分消費税及び地方消費

(単位 円)

額		合 計	決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
継続費 繰次繰越額 に係る財源 充当額					
0	1,155,000,000	1,078,685,289	△ 76,314,711		
0	488,000,000	417,000,000	△ 71,000,000		
0	611,000,000	610,853,289	△ 146,711		
0	56,000,000	50,832,000	△ 5,168,000		

(単位 円)

額		決 算 額	翌 年 度 繰 越 額		不 用 額	備 考
継 続 費 繰次繰越額	合 計		地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継 続 費 繰次繰越額		
0	1,778,000,000	1,744,488,867	0	0	33,511,133	
0	551,000,000	522,782,288	0	0	28,217,712	46,938,849
0	1,222,000,000	1,221,706,579	0	0	293,421	
0	5,000,000	0	0	0	5,000,000	

税資本的収支調整額42,317,759円及び過年度分損益勘定留保資金623,485,819円で補填した。

2 財務諸表

(1) 令和2年度札幌市中央卸売市場事業損益計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 売上高割使用料	312,478,940		
(2) 施設使用料	824,734,025		
(3) 雑収益	<u>232,619,728</u>	1,369,832,693	
2 営業費用			
(1) 市場管理費	959,409,279		
(2) 減価償却費	951,874,673		
(3) 資産減耗費	<u>998,400</u>	<u>1,912,282,352</u>	
営業損失			542,449,659
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	22,019		
(2) 補助金	317,941,538		
(3) 長期前受金戻入	249,700,510		
(4) 雑収益	<u>43,740,910</u>	611,404,977	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	150,019,717		
(2) 雑支出	<u>10,806,879</u>	<u>160,826,596</u>	<u>450,578,381</u>
経常損失			<u>91,871,278</u>
当年度純損失			91,871,278
前年度繰越欠損金			<u>4,462,116,990</u>
当年度未処理欠損金			<u><u>4,553,988,268</u></u>

(2) 令和2年度札幌市中央

(令和2年4月1日から)

	資本金	剰	
		資本	
		国庫補助金	道補助金
前年度末残高	12,371,540,163	3,774,871	1,628,000
前年度処分額	0	0	0
処分後残高	12,371,540,163	3,774,871	1,628,000
当年度変動額	610,853,289	0	43,185,722
一般会計出資金の受入れ	610,853,289	0	0
補助金の受入れ	0	0	43,185,722
当年度純損失	0	0	0
当年度末残高	12,982,393,452	3,774,871	44,813,722

卸売市場事業剰余金計算書

令和3年3月31日まで)

(単位 円)

剰余金		剰余金		資本合計
資本剰余金計	未処損	利益剰余金計	剰余金計	
5,402,871	△	4,462,116,990	△	7,914,826,044
0		0	0	0
5,402,871	△	(繰越欠損金) 4,462,116,990	△	7,914,826,044
43,185,722	△	91,871,278	△	562,167,733
0		0	0	610,853,289
43,185,722		0	0	43,185,722
0	△	91,871,278	△	△ 91,871,278
48,588,593	△	(当年度未処理欠損金) 4,553,988,268	△	8,476,993,777

(3) 令和2年度札幌市中央卸売市場事業欠損金処理計算書

(単位 円)

	資 本 金	資 本 剩 余 金	未 処 理 欠 損 金
当 年 度 末 残 高	12,982,393,452	48,588,593	△ 4,553,988,268
欠 損 金 処 理 額	0	0	0
処 理 後 残 高	12,982,393,452	48,588,593	(繰越欠損金) △ 4,553,988,268

(4) 令和2年度札幌市中央卸売市場事業貸借対照表

(令和3年3月31日)

(単位 円)

		資	産	の	部	
1 固定資産						
(1) 有形固定資産						
イ	土地				5,799,219,073	
ロ	建物	34,003,135,872				
	減価償却累計額	<u>△ 19,598,750,271</u>			14,404,385,601	
ハ	構築物	452,654,201				
	減価償却累計額	<u>△ 319,216,277</u>			133,437,924	
ニ	機械及び装置	936,140,478				
	減価償却累計額	<u>△ 497,813,362</u>			438,327,116	
ホ	車両運搬具	3,430,000				
	減価償却累計額	<u>△ 1,890,500</u>			1,539,500	
ヘ	工具、器具及び備品	1,958,322,511				
	減価償却累計額	<u>△ 1,780,744,618</u>			177,577,893	
ト	リース資産	53,793,348				
	減価償却累計額	<u>△ 33,889,806</u>			19,903,542	
チ	建設仮勘定				<u>9,657,062</u>	
	有形固定資産合計					20,984,047,711
(2) 無形固定資産						
イ	電話加入権				577,800	
ロ	商標権				<u>50,032</u>	
	無形固定資産合計					627,832
(3) 投資その他の資産						
イ	出資金				3,000,000	
ロ	その他投資その他の資産				<u>22,264,000</u>	
	投資その他の資産合計					25,264,000
	固定資産合計					21,009,939,543

2 流動資産

(1) 預金		1,257,643,136	
(2) 特定預金		60,333,169	
(3) 未収金			
イ 営業未収金	27,174,641		
ロ 営業外未収金	7,114,000		
ハ その他未収金	<u>50,872,443</u>	<u>85,161,084</u>	
流動資産合計			<u>1,403,137,389</u>
資産合計			<u>22,413,076,932</u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債		7,801,382,509	
(2) リース債務		7,163,307	
(3) 引当金		<u>108,242,603</u>	
固定負債合計			7,916,788,419

4 流動負債

(1) 企業債		1,199,269,807	
(2) リース債務		5,970,606	
(3) 未払金			
イ 営業未払金	84,094,330		
ロ 営業外未払金	2,523,224		
ハ その他未払金	<u>291,249,553</u>	<u>377,867,107</u>	
(4) 預り金		1,705,169	
(5) 保証金		58,628,000	
(6) 引当金		<u>16,680,000</u>	
流動負債合計			1,660,120,689

5 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 国庫補助金	7,267,923,770		
収益化累計額	<u>△ 4,481,827,009</u>	2,786,096,761	
ロ 道補助金	2,596,086,913		
収益化累計額	<u>△ 1,376,122,280</u>	1,219,964,633	
ハ 一般会計補助金	208,167,064		
収益化累計額	<u>△ 144,172,127</u>	63,994,937	
ニ 受贈財産評価額	478,828,000		
収益化累計額	<u>△ 189,710,284</u>	<u>289,117,716</u>	
長期前受金合計			<u>4,359,174,047</u>
繰延収益合計			<u>4,359,174,047</u>
負債合計			13,936,083,155

資本の部

6 資本金 12,982,393,452

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 国庫補助金	3,774,871		
ロ 道補助金	<u>44,813,722</u>		
資本剰余金合計		<u>48,588,593</u>	

(2) 利益剰余金

イ 当年度未処理欠損金	<u>4,553,988,268</u>		
利益剰余金合計		<u>△ 4,553,988,268</u>	
剰余金合計			<u>△ 4,505,399,675</u>
資本合計			<u>8,476,993,777</u>
負債資本合計			<u>22,413,076,932</u>

注記

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 固定資産の減価償却の方法

イ 有形固定資産（リース資産を除く。）

(イ) 減価償却の方法

定額法

(ロ) 主な耐用年数

固定資産	耐用年数（年）
建物	3～45
構築物	3～45
機械及び装置	8～17
車両運搬具	5
工具、器具及び備品	3～20

ロ 無形固定資産（リース資産を除く。）

(イ) 減価償却の方法

定額法

(ロ) 主な耐用年数

商標権 10年

ハ リース資産

(イ) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

(2) 引当金の計上方法

イ 退職給付引当金

職員への退職手当の支給に備えるため、当事業年度末における退職手当の要支給額に相当する額のうち、一般会計が負担すると見込まれる額46,389,687円を除く額を計上している。

ロ 賞与引当金

職員への期末手当及び勤勉手当の支給並びに関係する法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末におけるこれらの支給見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

(3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式により行っている。

2 キャッシュ・フロー計算書等に関する注記

なし。

3 貸借対照表等に関する注記

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（1年以内に償還予定のものを含む。）の償還に要する資金のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、5,212,476,158円である。

4 セグメント情報に関する注記

中央卸売市場事業の単一セグメントである。

5 減損損失に関する注記

なし。

6 リース契約により使用する固定資産に関する注記

(1) リース取引の処理方法

所有権移転ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っている。

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、地方公営企業法施行規則第55条第1号を適用し、通常の賃貸借契約に係る方法に準じて会計処理を行っている。

(2) 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る当事業年度の末日における未経過リース料相当額

支払時期	未経過リース料相当額
令和3年度	13,611,600円
令和4年度以降	40,834,800円
合計	54,446,400円

7 その他の注記

なし。

(5) 附 属 明 細 書

ア 令和2年度札幌市中央卸売市場事業キャッシュ・フロー計算書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位 円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純損失	△	91,871,278
減価償却費		951,874,673
固定資産除却費		998,400
退職給付引当金の減少額	△	25,019,557
賞与引当金の増加額		825,000
長期前受金戻入額	△	249,700,510
受取利息及び受取配当金	△	22,019
支払利息		150,019,717
未収金の増加額	△	55,154,705
未払金の増加額		270,851,558
預り金の増加額		3,160,692
小 計		955,961,971
利息及び配当金の受取額		22,019
利息の支払額	△	150,019,717
業務活動によるキャッシュ・フロー		805,964,273

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△	469,251,455
国庫補助金等による収入		50,832,000
特定収入に係る控除対象外消費税等による支出	△	7,646,278
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	426,065,733

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入		417,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△	1,221,706,579
他会計からの出資による収入		610,853,289
リース債務の支払による支出	△	5,930,077
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	199,783,367

資金増加額		180,115,173
資金期首残高		1,137,861,132
資金期末残高		1,317,976,305

イ 収益費用明細書

(単位 円)

款	項	目	節	金額	備考
(収 益)					
市場事業収益				1,981,237,670	
	営業収益			1,369,832,693	
		売上高割使用料		312,478,940	
			水産物売上高割使用料	187,062,130	
			青果物売上高割使用料	125,416,810	
		施設使用料		824,734,025	
			売場使用料	330,491,956	
			事務所使用料	264,216,086	
			関連事業所使用料	25,507,548	
			倉庫使用料	33,287,244	
			空地使用料	8,444,906	
			その他使用料	162,786,285	
		雑収益		232,619,728	
			電 話 料	601,800	
			電 気 料	101,177,731	
			賃 貸 料	23,708,384	
			雑 入	107,131,813	
	営業外収益			611,404,977	
		受取利息及び配当金		22,019	
			預 金 利 息	22,019	
		補助金		317,941,538	
			一般会計補助金	317,941,538	
		長期前受金戻入		249,700,510	
			長期前受金戻入	249,700,510	
		雑収益		43,740,910	
			雑 入	31,062,150	
			太陽光発電電力販売料	12,678,760	
	収 益	合 計		1,981,237,670	

款	項	目	節	金額	備考
(費用) 市場事業費用	営業費用	市場管理費	(人件費)	2,073,108,948	
			給料	1,912,282,352	
			手当等	959,409,279	
			賞与引当金繰入額	211,924,917	
			法定福利費	90,000,100	予算額 98,756,000
			厚生福利費	54,209,119	予算額 71,990,000
			報酬	13,835,000	
			(経費)	36,619,831	
			備消耗品費	153,773	
			光熱水費	17,107,094	予算額 17,174,000
			修繕費	747,484,362	
			委託料	13,419,741	
			太陽光発電保守管理費	204,757,376	
			負担金及び分担金	44,487,016	
			借料及び損料	265,969,003	
			交際費	459,562	
			印刷製本費	72,939,806	
			被服費	88,352,729	
			動力費	22,859	予算額 100,000
			除雪費	851,720	
			通信運搬費	81,000	
			手数料	239,848	
			報償費	32,120,000	
			保険料	906,901	
			補償費	11,531,065	
			雑費	3,640,355	
			減価償却費	4,948,668	
	有形固定資産減価償却費	2,521,913			
	無形固定資産減価償却費	234,800			
	資産減耗費	951,874,673			
	固定資産除却費	951,862,165			
	営業外費用	支払利息及び企業債取扱諸費	雑支出	12,508	
			固定資産除却費	998,400	
			支払利息	998,400	
支払利息			160,826,596		
支払利息			150,019,717		
支払利息			149,907,794		
その他雑支出	111,923				
その他雑支出	10,806,879				
その他雑支出	10,806,879				
費用合計			2,073,108,948		

ウ 固定資産明細書

(ア) 有形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	5,799,219,073	0	0	5,799,219,073
建物	33,525,469,798	477,666,074	0	34,003,135,872
構築物	452,654,201	0	0	452,654,201
機械及び装置	936,140,478	0	0	936,140,478
車両運搬具	3,550,000	1,440,000	1,560,000	3,430,000
工具、器具及び備品	1,957,948,011	374,500	0	1,958,322,511
リース資産	53,793,348	0	0	53,793,348
建設仮勘定	17,784,274	2,616,000	10,743,212	9,657,062
計	42,746,559,183	482,096,574	12,303,212	43,216,352,545

(イ) 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額
電話加入権	577,800	0	0
商標権	62,540	0	0
計	640,340	0	0

(ウ) 投資明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額
出資金	3,000,000	0	0
その他投資その他の資産	22,264,000	0	0
計	25,264,000	0	0

(単位 円)

減 価 償 却 累 計 額			年度末償却未済高	備 考
当 年 度 増 加 額	当 年 度 減 少 額	累 計		
—	—	—	5,799,219,073	
864,328,205	0	19,598,750,271	14,404,385,601	
13,557,874	0	319,216,277	133,437,924	
36,882,110	0	497,813,362	438,327,116	
0	561,600	1,890,500	1,539,500	
32,252,575	0	1,780,744,618	177,577,893	
4,841,401	0	33,889,806	19,903,542	
—	—	—	9,657,062	
951,862,165	561,600	22,232,304,834	20,984,047,711	

(単位 円)

年度末減価償却高	年度末現在高	備 考
—	577,800	
12,508	50,032	
12,508	627,832	

(単位 円)

年度末減価償却高	年度末現在高	備 考
—	3,000,000	
—	22,264,000	
—	25,264,000	

エ 企業債明細書

種 類	発行年月日	発行総額	償 還 高		未償還残高
			当年度償還高	償還高累計	
建設改良費等の財源 に充てるための企業債	平成				
	8. 3. 14	20,000,000	1,324,096	20,000,000	0
〃	12. 3. 24	819,000,000	45,387,196	628,143,172	190,856,828
〃	13. 3. 26	1,270,000,000	67,933,875	913,606,416	356,393,584
〃	13. 3. 26	93,000,000	4,974,685	66,901,887	26,098,113
〃	13. 3. 29	498,000,000	37,276,900	498,000,000	0
〃	13. 3. 29	127,000,000	9,506,357	127,000,000	0
〃	14. 3. 22	525,000,000	39,074,677	485,179,378	39,820,622
〃	15. 3. 25	1,103,000,000	56,570,157	689,146,585	413,853,415
〃	15. 3. 28	1,080,000,000	75,792,957	926,011,940	153,988,060
〃	15. 3. 28	699,000,000	49,054,886	599,335,506	99,664,494
〃	16. 3. 25	2,127,000,000	108,666,338	1,183,870,086	943,129,914
〃	16. 3. 25	866,000,000	44,243,088	482,008,226	383,991,774
〃	16. 3. 30	162,000,000	11,483,627	126,430,379	35,569,621
〃	16. 3. 30	616,000,000	43,666,137	480,747,620	135,252,380
〃	17. 3. 25	1,418,000,000	71,139,686	709,823,752	708,176,248
〃	17. 3. 30	1,034,000,000	72,522,953	730,556,067	303,443,933
〃	18. 3. 27	2,408,000,000	118,426,651	1,084,591,841	1,323,408,159
〃	18. 3. 30	1,799,000,000	123,937,797	1,144,875,796	654,124,204
〃	19. 3. 26	1,536,000,000	74,052,792	616,291,416	919,708,584
〃	19. 3. 29	1,000,000,000	67,755,942	563,886,985	436,113,015
〃	25. 3. 28	258,000,000	20,824,771	61,917,480	196,082,520
〃	26. 3. 27	300,000,000	29,269,288	58,334,761	241,665,239
〃	27. 3. 26	50,000,000	4,888,391	4,888,391	45,111,609
〃	27. 3. 26	98,000,000	16,333,332	98,000,000	0
〃	28. 3. 30	100,000,000	0	0	100,000,000
〃	29. 3. 30	157,000,000	0	0	157,000,000
〃	30. 3. 29	138,000,000	27,600,000	82,800,000	55,200,000
〃	30. 3. 29	93,000,000	0	0	93,000,000
〃	31. 3. 28	248,000,000	0	0	248,000,000
	令和				
〃	2. 3. 30	324,000,000	0	0	324,000,000
〃	3. 3. 30	417,000,000	0	0	417,000,000
計		21,383,000,000	1,221,706,579	12,382,347,684	9,000,652,316

(単位 円)

発行価額	利率	償還終期	備考
	年 %	令和	
20,000,000	3.15	3. 3. 1	中央卸売市場施設整備費 (財務省)
819,000,000	2.0	7. 3. 1	" (")
1,270,000,000	1.6	8. 3. 1	" (")
93,000,000	1.6	8. 3. 1	" (")
498,000,000	1.7	3. 3. 20	" (地方公共団体金融機構)
127,000,000	1.7	3. 3. 20	" (")
525,000,000	1.9	4. 3. 20	" (")
1,103,000,000	1.1	10. 3. 1	" (財務省)
1,080,000,000	1.05	5. 3. 20	" (地方公共団体金融機構)
699,000,000	1.05	5. 3. 20	" (")
2,127,000,000	1.8	11. 3. 1	" (財務省)
866,000,000	1.8	11. 3. 1	" (")
162,000,000	1.6	6. 3. 20	" (地方公共団体金融機構)
616,000,000	1.6	6. 3. 20	" (")
1,418,000,000	2.0	12. 3. 1	" (財務省)
1,034,000,000	1.8	7. 3. 20	" (地方公共団体金融機構)
2,408,000,000	2.0	13. 3. 1	" (財務省)
1,799,000,000	1.8	8. 3. 20	" (地方公共団体金融機構)
1,536,000,000	2.0	14. 3. 1	" (財務省)
1,000,000,000	2.0	9. 3. 20	" (地方公共団体金融機構)
258,000,000	0.9	12. 3. 20	" (")
300,000,000	0.7	11. 3. 20	" (")
50,000,000	0.5	12. 3. 20	" (")
98,000,000	0.119	3. 3. 31	" (苫小牧信用金庫)
100,000,000	0.1	13. 3. 20	" (地方公共団体金融機構)
157,000,000	0.2	14. 3. 20	" (")
138,000,000	0.1	5. 3. 31	" (三井住友銀行)
93,000,000	0.269	15. 3. 31	" (みちのく銀行)
248,000,000	0.189	16. 3. 31	" (札幌市農業協同組合)
324,000,000	0.189	17. 3. 31	" (")
417,000,000	0.275	18. 3. 31	" (みちのく銀行)
21,383,000,000			

事業報告書

Ⅲ 令和2年度札幌市中央卸売市場事業報告書

1 概 況

(1) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
第7号	令和2年度札幌市中央卸売市場事業会計補正予算（第1号）	令和 2. 5.28	令和 2. 6.10
第8号	札幌市職員特殊勤務手当条例の一部を改正する条例案	2. 5.28	2. 6.10
第11号	札幌市職員給与条例の一部を改正する条例案	2. 5.28	2. 6.10
第3号	令和元年度札幌市中央卸売市場事業会計決算認定の件	2. 9.23	2.11. 2
第7号	札幌市職員給与条例の一部を改正する条例案	2.11.27	2.11.30
第10号	札幌市会計年度任用職員の給与等に関する条例の一部を改正する条例案	2.11.27	2.11.30
第11号	令和3年度札幌市中央卸売市場事業会計予算	3. 2.17	3. 3.30
第16号	札幌市職員定数条例の一部を改正する条例案	3. 2.17	3. 3.30
報告 第1号	令和元年度決算に係る札幌市健全化判断比率報告	2. 9.23	
報告 第2号	令和元年度決算に係る札幌市各公営企業資金不足比率報告	2. 9.23	

(2) 行政官庁認可事項

件 名	申 請 先	申請年月日	認可年月日
農林水産省通知2食産第934号 中央卸売市場の認定について	農林水産大臣	令和 2. 5.18	令和 2. 6.19

(3) 職員に関する事項

職員定員及び現員数

(令和3年3月31日)

部 別	課・係別	定員	現 員			備 考
			事務職員	技術職員	計	
中 央 卸 売 市 場	中央卸売市場担当局長	0	1		1	
	市場長 (中央卸売市場担当局長事務取扱)	1	0		0	
	課長	1	1		1	
	管理係	5	5		5	
	管理係	4	2	2	4	
	企画調整担当係	1	1		1	
	計	11	9	2	11	
	課長	1	1		1	
	経営支援係	3	3		3	
	業務係	5	5		5	
	経営指導担当係	1	1		1	
計	10	10		10		
合 計	22	20	2	22		

損益勘定所属人員 22人

(4) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

特記事項なし。

2 工 事

(1) 建設改良工事の概況

工 事 名	施行内容	工 事 費	着工年月日	
			円 令和	しゅん工年月日 令和
青果棟ガスヒートポンプ室外機冷暖房設備改修工事	一 式	144,284,800	2. 6. 15	2. 11. 30
高圧連絡線整備ほか電気設備工事	〃	167,747,800	2. 8. 17	3. 3. 22
水産保冷配送センター冷凍冷蔵設備ほか改修工事	〃	145,907,300	2. 9. 7	3. 3. 15
水産保冷配送センター内部改修工事	〃	34,197,900	2. 10. 5	3. 3. 15
検定電力メーター更新	〃	20,900,000	3. 1. 15	3. 3. 25
その他	1,000万円 未満の工事	9,744,488	—	—
計		522,782,288		

(2) 保存工事の概況

工 事 名	施行内容	工 事 費	着工年月日	
			円 令和	しゅん工年月日 令和
構内区画線ほか塗替え業務	一 式	5,060,000	2. 4. 15	2. 6. 25
立体駐車場天井漏水箇所補修	〃	1,392,710	2. 10. 30	2. 11. 16
水産棟低温売場シャッター修繕	〃	9,680,000	2. 11. 30	3. 2. 18
屋外送水配管部解氷作業及び保温材修繕	〃	7,150,000	3. 2. 5	3. 3. 29
水産棟・青果棟洗浄便座設置及び便器交換業務	〃	9,020,000	3. 3. 1	3. 3. 29
その他	100万円 未満の工事	16,633,007	—	—
計		48,935,717		

3 業 務

(1) 業務量

区 分		2 年 度	元 年 度	比 較	
				増 減 △	増 減 △ 率
取 扱 量	水産物	70,052,103 kg	76,606,262 kg	△ 6,554,159 kg	△ 8.6 %
	青果物	231,817,168	243,603,625	△ 11,786,457	△ 4.8
	計	301,869,271	320,209,887	△ 18,340,616	△ 5.7
取 扱 額	水産物	80,809,181,355 円	89,323,563,878 円	△ 8,514,382,523 円	△ 9.5 %
	青果物	54,315,511,326	54,648,687,048	△ 333,175,722	△ 0.6
	計	135,124,692,681	143,972,250,926	△ 8,847,558,245	△ 6.1

(2) 事業収入（経常収益）に関する事項

区 分		2 年 度	元 年 度	比 較	
				増 減 △	増 減 △ 率
営業収益		1,369,832,693 円	1,412,531,350 円	△ 42,698,657 円	△ 3.0 %
営業外収益		611,404,977	660,586,239	△ 49,181,262	△ 7.4
計		1,981,237,670	2,073,117,589	△ 91,879,919	△ 4.4

(3) 事業費（経常費用）に関する事項

区 分	2 年 度 円	元 年 度 円	比 較	
			増 減 △ 円	増 減 △ 率 %
営 業 費 用	1,912,282,352	2,012,672,495	△ 100,390,143	△ 5.0
営 業 外 費 用	160,826,596	173,036,640	△ 12,210,044	△ 7.1
計	2,073,108,948	2,185,709,135	△ 112,600,187	△ 5.2

(4) その他主要な事項

特記事項なし。

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

特記事項なし。

(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債

借 入 先	前年度末残高	本年度借入高	本年度償還高	本年度末残高
財 務 省	5,858,335,183	0	592,718,564	5,265,616,619
地方公共団体金融機構	3,182,890,380	0	585,054,683	2,597,835,697
苫 小 牧 信 金	16,333,332	0	16,333,332	0
三 井 住 友 銀 行	82,800,000	0	27,600,000	55,200,000
み ち の く 銀 行	93,000,000	417,000,000	0	510,000,000
札幌市農業協同組合	572,000,000	0	0	572,000,000
計	9,805,358,895	417,000,000	1,221,706,579	9,000,652,316

イ 一時借入金

本年度中における借入れなし。

(3) その他会計経理に関する重要事項

特記事項なし。

5 その他

(1) 他会計補助金等の使途について（収益的収入）

一般会計補助金317,941,538円については、

- ① 市場の管理に要する経費として、課税仕入れに33,277,058円（特定収入）、
人件費等の課税仕入れ以外の仕入れに209,722,902円（特定収入以外）、
- ② 建設改良に要した経費として、企業債利息に74,941,578円（特定収入以外）
をそれぞれ充当した。

(2) 他会計補助金等の使途について（資本的収入）

道補助金50,832,000円については、非常用電源拡充工事に要した経費として、
課税仕入れに全額（特定収入）を充当した。

(参考資料)

令和2年度札幌市中央卸売市場事業会計決算総括表

(単位 円)

区 分	収 入		支 出		収 入 支 出 差 引	
	項 目	金 額	項 目	金 額		
当 年 度 分	収 益 的 収 入 及 び 支 出	經 営 業 収 益	1,504,129,509	營 業 費 用	1,981,104,881	
		營 業 外 収 益	613,116,874	營 業 外 費 用	188,720,209	
		小 計	2,117,246,383	小 計	2,169,825,090	△ 52,578,707
	計	2,117,246,383	計	2,169,825,090	△ 52,578,707	
収 入 及 び 支 出	資 本 的 収 入 及 び 支 出	企 業 債	417,000,000	建 設 改 良 費	522,782,288	
		出 資 金	610,853,289	企 業 債 償 還 金	1,221,706,579	
		補 助 金	50,832,000			
	計	1,078,685,289	計	1,744,488,867	△ 665,803,578	
	当 年 度 分 損 益 勘 定 留 保 資 金 等	678,112,477			678,112,477	
	合 計	3,874,044,149	合 計	3,914,313,957	△ 40,269,808	
	過 年 度 分 内 部 留 保 資 金	982,556,315			982,556,315	
	総 計	4,856,600,464	総 計	3,914,313,957	942,286,507	

令和2年度 札幌市中央卸売市場事業会計決算書

発行 令和3年(2021年)9月
札幌市経済観光局中央卸売市場管理課
札幌市中央区北12条西20丁目
電話 (011) 611-3111

市政等資料番号

01-H05-21-1399

関係部局保存期間

1 年